
Deliberazione N. 88
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      01  91

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 09/03/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
POR Campania FSE. Indirizzi per l'implementazione della capacita' istituzionale e 
amministrativa.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. il  Reg COM(2018) 382 final del 30.5.2018, nella programmazione FSE+ 21-27 sostiene, tra le altre, le

azioni di innovazione sociale e le sperimentazioni sociali anche al fine di rafforzare approcci dal basso
verso l’alto basati su partenariati che coinvolgono le autorità pubbliche, il settore privato e la società civile
ed  azioni  rivolte  a  rafforzare  la  capacità  delle  istituzioni  e  degli  stakeholders  all’interno degli  obiettivi
specifici previsti;

b. il Documento Regionale di Indirizzo Strategico, adottato dalla Regione Campania con la deliberazione di
Giunta n. 489 del 12/11/2020, nell’ambito dell’obiettivo di Policy Un’Europa più vicina ai cittadini” (OP5),
pone l’obiettivo di garantire le risorse per supportare la crescita della capacità amministrativa e tecnica
anche delle  amministrazioni  e degli  attori  coinvolti,  al  fine di  rendere fluidi  i  processi  amministrativi  e
favorire la valorizzazione del capitale umano;

c. sulla scorta di quanto previsto dalle disposizioni regolamentari 2021-27, saranno individuati all’interno di
ciascun OP le azioni di rafforzamento amministrativo ritenute più funzionali al conseguimento degli obiettivi
di sviluppo definiti dalla strategia;

d. il Documento Regionale di Indirizzo Strategico adottato dalla Regione Campania con la deliberazione di
Giunta  n.  489  del  12/11/2020,  in  continuità  con  la  programmazione  in  corso,  evidenzia  come  il
Rafforzamento amministrativo, operando a supporto del miglioramento del livello delle prestazioni erogate
dalla  Pubblica  Amministrazione,  possa  determinare,  anche  nel  prossimo  ciclo  di  programmazione,  il
trasferimento di conoscenze, competenze e strumenti tecnico-scientifici necessari al dispiegamento con
maggiore efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa regionale; 

PREMESSO altresì che
l’Asse IV Capacità Istituzionale e Amministrativa del POR Campania FSE 2014-2020 è destinato:
- al miglioramento del livello delle prestazioni erogate ai cittadini dalla Regione Campania prevedendo la

realizzazione  di  interventi  mirati  all’introduzione  di  processi  di  semplificazione  delle  procedure
amministrative,  all’innalzamento  misurabile  dei  livelli  di  efficienza  ed  efficacia  degli  stessi  e
all’implementazione di sistemi di e-government;

- prevede, altresì, la realizzazione di un insieme integrato di interventi di contrasto ai fenomeni di corruzione,
promuovendo lo sviluppo delle competenze per la prevenzione della corruzione negli appalti pubblici e per
la  gestione  integrata  degli  strumenti  di  prevenzione  della  corruzione  (codici  di  comportamento,
whistleblowing, risk management);

- al  fine di  favorire il  miglioramento della  governance multilivello  ed in  sinergia con le azioni  promosse
nell’ambito  del  POR Campania  FESR 2014-2020  e  del  PON  Governance  e  Capacità  istituzionale,  è
destinato all’implementazione del “Piano di Rafforzamento Amministrativo” al fine di adeguare e potenziare
le competenze delle amministrazioni impegnate nell’ attuazione e gestione dei programmi cofinanziati;

- mira  al  rafforzamento  dei  tavoli  partenariali,  in  coerenza  con  gli  indirizzi  di  Europa  2020  -  Codice  di
Condotta  Europeo  del  Partenariato  nonché  alla  realizzazione  di  interventi  di  qualificazione  ed
empowerment delle istituzioni e degli attori economico-sociali, con particolare riferimento ad alcuni settori
strategici (ambiente, sanità, giovani, istruzione e formazione);

RILEVATO che
a. in coerenza con la strategia dell'Asse IV del POR FSE 2014/2020, tra gli interventi diretti allo sviluppo della

capacità  istituzionale  dell’Amministrazione  e  al  rafforzamento  delle  policy  strategiche  per  creare  un
ambiente  amministrativo  più  favorevole  all’attuazione  delle  politiche  di  sviluppo,  in  attuazione  alla
deliberazione di giunta regionale n. 219 del 18/05/2016, è stata avviata tra la Regione Campania e le sette
Università  Campane  una  collaborazione  istituzionale  volta,  stante  il  comune  interesse  pubblico,  a
promuovere  ricerche,  strumenti  e  metodologie  finalizzate  a  favorire  il  miglioramento  della  qualità  e
dell’efficienza delle Amministrazioni pubbliche, con lo scopo di sviluppare percorsi innovativi per rilanciare
il  ruolo della Regione nell'ambito delle istituzioni  territoriali  e potenziare il  sistema dell'istruzione,  della
formazione e della ricerca;

b. in  ossequio  agli  indirizzi  giuntali  di  cui  alla  richiamata  DGR  n.  513  del  27/09/2016  la  proficua
collaborazione di interesse comune con le Università campane, attualmente in corso, afferisce ai settori
dell'ambiente e del  territorio,  mobilità  sostenibile,  energia,  ricerca medica,  tutela  della  salute,  dissesto



idrogeologico e sismico, cultura, turismo, beni e patrimonio culturale, aerospazio, nonché ogni altro settore
o ambito  disciplinare ritenuto  di  interesse generale e che costituisce materia  di  interesse istituzionale
comune;

c. le azioni portate avanti in attuazione all’Accordo quadro tra la Regione Campania, il Comitato Universitario
Regionale (CUR) e gli Atenei regionali,  nei settori di riferimento, hanno apportato benefici in termini di
empowerment  dell’istituzione  pubblica  regionale  con  effetti  trasversali  su  tutte  le  Direzioni  Generali
coinvolte nei procedimenti interessati;

d. l’amministrazione  regionale,  nell’espressione  della  attività  di  alta  amministrazione,  ha  manifestato
interesse  a  proseguire  la  collaborazione  istituzionale  già  in  corso,  coinvolgendo,  per  le  tematiche  di
maggiore interesse, tutte le Direzioni Generali della stessa amministrazione;

RILEVATO altresì che
a. nel quadro della programmazione del POR FSE 2014-2020, al fine di garantire il  raggiungimento degli

obiettivi di crescita della capacità istituzionale delle amministrazioni regionali, la Giunta Regionale della
Campania con la Delibera n. 763 del 21/12/2015, ha riservato l'importo di € 5.000.000,00 per la definizione
di un “Programma integrato di interventi a valere sull’Asse 4 Capacità istituzionale e amministrativa del
POR  Campania  FSE 2014-2020”,  secondo  le  linee  di  indirizzo  dell'Assessore  ai  fondi  europei  e  del
Comitato di indirizzo;

b. con la Deliberazione 607 del 03/10/2017 la Giunta della Regione Campania ha articolato il programma di
interventi nelle seguenti linee di azioni:
- miglioramento organizzativo delle funzioni trasversali e definizione degli strumenti comuni (tra cui, a

titolo indicativo: attuazione e aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza);

- rafforzamento delle competenze del management su settori strategici e su funzioni trasversali;
- misure di semplificazione per il cittadino e per l'imprenditore;
- supporto  alle  azioni  di  coordinamento  e monitoraggio  della  programmazione dei  fondi  SIE,  del

POC, del FSC e altri strumenti di programmazione;
- misure di riorganizzazione della partecipazione regionale ai processi normativi europei;
- sistemi e strumenti finalizzati al controllo strategico, al controllo di gestione e alla misurazione e

valutazione della Performance;
- strumenti i per il riordino normativo e il miglioramento della qualità della normazione;
- iniziative di rafforzamento del partenariato, in coerenza con gli indirizzi di Europa 2020-Codice di

Condotta Europeo del Partenariato ed interventi di qualificazione ed empowerment delle istituzioni
e degli attori economico-sociali;

- area delle politiche settoriali  (tra cui,  a titolo indicativo:  Strategia Nazionale per le aree interne;
Politiche giovanili);

c. con la  medesima Deliberazione 607/2017 la  Giunta  regionale  ha demandato alla  Direzione Generale
Autorità di Gestione FSE e FSC l’individuazione delle modalità attuative dell’intervento più coerenti con i
principi di economicità, semplificazione, celerità ed efficienza, eventualmente a mezzo di ente in house alla
Regione, in possesso di specifico know-how nella formazione e nel supporto tecnico alla gestione delle
risorse  comunitarie,  sia  FESR  che  FSE,  anche  presso  soggetti  pubblici  esterni  all’Amministrazione
regionale  beneficiari  di  detti  fondi  e  l’identificazione  delle  procedure  atte  ad assicurare  la  tempestiva
attivazione della Programmazione Asse Capacità Istituzionale e Amministrativa e la necessaria flessibilità
del programma, nell’ambito delle linee di intervento sopra indicate, e previsto la costituzione di un Comitato
di indirizzo per il coordinamento dell’attuazione del succitato Programma di interventi;

d. in  esito  al  procedimento  di  attuazione della DGR 607/2017 è in  corso di  realizzazione il  “Programma
integrato di interventi di rafforzamento della capacità istituzionale ed amministrativa della PA, monitorato
dal Comitato di indirizzo per la complessiva governance del Programma con scadenza al 31 marzo 2021”;

e. il Programma in argomento ha prodotto effetti, in maniera trasversale sulle strutture coinvolte, in termini di
potenziamento  della  capacità  istituzionale  ed  amministrativa,  ed  è  ritenuto  dalle  medesime  strutture,
destinatarie dirette ed indirette delle azioni di rafforzamento riferite alle policy di competenza, coerente con
le linee operative dalle medesime indicate;

CONSIDERATO che
a. in  ragione  degli  obiettivi  contenuti  nel  Reg  COM(2018)  382  final  del  30.5.2018,  riferito  alla

programmazione FSE+ 21-27, il rapporto di collaborazione tra la Regione e le Università regionali può
costituire un modello idoneo per lo svolgimento, in collaborazione, anche nel corso della programmazione
2021/2027, di attività di interesse comune nei settori ritenuti strategici dalle strutture regionali chiamate ad
attuare le policy regionali ed in coerenza con le priorità definite dal programma di Governo regionale; 

b. nell’ambito delle finalità dichiarate nel citato Regolamento 382 del 30.5.2018 e in quelle contenute nel
Documento strategico regionale, emerge la necessità di rafforzare il dialogo con le parti sociali con le quali



si costruisce la strategia di intervento del nuovo ciclo di programmazione, come rappresentato nei vari
incontri istituzionali dal Partenariato economico sociale;

RITENUTO pertanto
a. di  dover  formulare  indirizzo  all’autorità  di  Gestione  del  POR  FSE,  di  concerto  con  il  Gabinetto  del

Presidente  della  Giunta  Regionale  e  con  la  Programmazione  Unitaria,   di  avviare  con  la  massima
tempestività,  compatibilmente  anche con la  fase di  approvazione del  nuovo Programma FSE,  tutte  le
azioni necessarie affinchè possa essere sperimentata una nuova iniziativa volta al rafforzamento della
capacità istituzionale rinnovando e capitalizzando l’esperienza maturata con riferimento al “Programma
integrato di interventi a valere sull’Asse 4 Capacità istituzionale e amministrativa del POR Campania FSE
2014-2020”, nonché di proseguire la collaborazione tra la Regione Campania e le Università campane; 

b. di dover formulare indirizzo, altresì, affinchè si attivino le propedeutiche azioni, con il coinvolgimento diretto
del partenariato economico sociale, per definire e sostenere, anche finanziariamente, le misure più idonee
a rafforzare il dialogo sociale nel nuovo ciclo di programmazione;

c. di dover avviare, al fine di completare il percorso intrapreso, in termini di potenziamento della capacità
istituzionale  e  amministrativa  e  consentire  la  transizione  verso  la  nuova  programmazione,  nell’ambito
dell’intervento  “Azioni  di  rafforzamento  della  capacità  istituzionale  e  amministrativa  della  Pubblica
Amministrazione.  Completamento”,  un’azione  da  realizzare  con  le  medesime  modalità  attuative  della
richiamata DGR 607/2017,  per un importo massimo di  € 1.000.000,00 a valere sull’Asse IV del  POR
Campania FSE 2021-2027, Obiettivi Specifici 18, 20 e 21, nelle seguenti aree:
- area  delle  funzioni  trasversali  (tra  cui,  a  titolo  indicativo:  trasparenza  e  prevenzione  della

corruzione);
- area delle politiche territoriali (tra cui, a titolo indicativo: pianificazione territoriale e paesaggistica,

politiche abitative);
- area delle politiche ambientali (tra cui, a titolo indicativo: ciclo integrato delle acque e dei rifiuti);

d. di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  FSE  e  FSC  l’individuazione  delle
modalità  attuative dell’intervento più coerenti  con i  principi  di  economicità,  semplificazione,  celerità  ed
efficienza, eventualmente a mezzo di ente in house alla Regione;

VISTI
a. la normativa e i riferimenti richiamati in premessa;
b. la Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 della Giunta Regionale di presa d’atto della Decisione la

Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia
CCI 2014IT05SFOP020;

c. la  Deliberazione  n.  719  del  16  dicembre  2015  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  del
documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di
Sorveglianza del POR Campania FSE 2014/2020 del 25 novembre 2015;

d. il Decreto Dirigenziale n. 148 del 30/12/2016 ss.mm.ii.;
e. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 607 del 3/10/2017;
f. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 272 del 30 dicembre 2016;
g. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 27 del 24 gennaio 2017;
h. la Deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 12/11/2020;
i. la Deliberazione di Giunta regionale n. 489 del 12/11/2020;
j. il parere reso dalla Programmazione unitaria nota prot. 5008 del 08/03/2021;

propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di formulare indirizzo all’autorità di Gestione del POR FSE, di concerto con il Gabinetto del Presidente
della  Giunta  Regionale  e  con  la  Programmazione  Unitaria,   di  avviare  con  la  massima  tempestività,
compatibilmente anche con la fase di approvazione del nuovo Programma FSE, tutte le azioni necessarie
affinchè possa essere sperimentata una nuova iniziativa volta al rafforzamento della capacità istituzionale
rinnovando e capitalizzando l’esperienza maturata con riferimento al “Programma integrato di interventi a



valere sull’Asse 4 Capacità istituzionale e amministrativa del POR Campania FSE 2014-2020”, nonché di
proseguire la collaborazione tra la Regione Campania e le Università campane; 

2. di formulare indirizzo, altresì, affinchè si attivino le propedeutiche azioni, con il coinvolgimento diretto del
partenariato economico sociale, per definire e sostenere, anche finanziariamente, le misure più idonee a
rafforzare il dialogo sociale nel nuovo ciclo di programmazione;

3. di avviare, al fine di completare il percorso avviato, in termini di potenziamento della capacità istituzionale
e amministrativa e consentire la transizione verso la nuova programmazione, nell’ambito dell’intervento
“Azioni  di  rafforzamento  della  capacità  istituzionale  e  amministrativa  della  Pubblica  Amministrazione.
Completamento”,  un’azione  da  realizzare  con  le  medesime  modalità  attuative  della  richiamata  DGR
607/2017, per un importo massimo di € 1.000.000,00 a valere sull’Asse IV del POR Campania FSE 2021-
2027, Obiettivi Specifici 18, 20 e 21, nelle seguenti aree:
3.1 area  delle  funzioni  trasversali  (tra  cui,  a  titolo  indicativo:  trasparenza  e  prevenzione  della

corruzione);
3.2 area delle politiche territoriali (tra cui, a titolo indicativo: pianificazione territoriale e paesaggistica,

politiche abitative);
3.3 area delle politiche ambientali (tra cui, a titolo indicativo: ciclo integrato delle acque e dei rifiuti);

4. di  demandare alla Direzione Generale Autorità  di  Gestione FSE e FSC l’individuazione delle modalità
attuative dell’intervento più coerenti con i principi di economicità, semplificazione, celerità ed efficienza,
eventualmente a mezzo di ente in house alla Regione;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Capo di  Gabinetto,  al  Responsabile  della  Programmazione Unitaria,
all’Autorità di Gestione del POR FSE e all’Ufficio per la Trasparenza, per le pubblicazioni previste per
legge.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 88 del 09/03/2021 DG      01  91

O G G E T T O  :

POR Campania FSE. Indirizzi per l'implementazione della capacita' istituzionale e amministrativa.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   09/03/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria 20182 09/03/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 09/03/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 17/03/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


